19/12/2017 13:45

DTIC - Livros, Revistas, Apostilas, Manuais, etc.

Atualizado em
18/12/2017

1/4

Localizagdo da| Livro dlspomvel

L-001

L-002
L-003
L-004
L-005
L-006
L-007
L-008
L-009
L-010
L-011
L-012
L-013
L-014
L-015
L-016
L-017
L-018
L-019
L-020
L-021
L-022
L-023
L-024
L-025
L-026

L-027
L-028
L-029
L-030
L-031
L-032
L-033
L-034
L-035
L-036
L-037
L-038
L-039
L-040

A Configuring, Managing and Troubleshouting Microsoft Exchange Server 2010 (10135)

2192A Curse - Planejamento e manutenc¢do de uma infra-estrutura de rede do Microsoft Windowns Server 2003
2282A Designing a Microsoft Windows Server 2003 Active Directory and Network Infrastructure - Course

Administragdo Remota em Delphi
Andlise Baseada em Objetos

ASP Guia rapido

C# Como Programar

Casos de uso eficazes

Check Point Firewall Essencial

CLX Portabilidade com Delphi 7 e Klylix 3
Codigo de Normas da Corregedoria Geral
System Architect - Configure Guide e Quick Start
Contratagdo Direta Sem Licitagdo
Construindo Aplicagdes na WEB

Delphi 7 " A Biblia"

Delphi 7 - Aprenda em 2 dias
Desenvolvendo Componentes ASP.
Desenvolvendo Componentes ASP.
Desenvolvimento para Java

Dicionario Juridico

Direito Previdencidrio e Administrativo no setor Publico

Dominando o Windows 2000 Server
Dominando o Windows Server "A Biblia" 2003
Estatuto da Crianga e do Adolescente

Estatuto dos Funciondrios Publicos do Estado do Parand - A Luz da Jurisprudéncia

Fazendo a Estratégia - Acontecer

Garantia de Qualidade de Software - As melhores préticas de engenharia de software aplicadas a sua empresa

Gerenciamento de Projetos - Teoria Pratica
Gerenciando

Head First - Padrdes de Projetos
Interligagdo de Rede com TCP/IP
Introdugdo ao RUP - Rational Unified Process
Introdugdo Criptografia

Introdugdo Normativa

Java Messager Servlet

Java para Internet

Jornal Of The Brazilian Computer Society
Jornal Of The Brazilian Computer Society
Jornal Of The Brazilian Computer Society
Kylix Delphi para Linux

H:\LIVROS\DTIC-Cadastro-Livros-emprestimos

Microsoft + Official Course

Microsoft + Corporation

Microsoft + Corporation

Leandro Cristovdo

Peter Coad, Esward Yordon

Rubens Prates

H.M. Deitel, P.J Deitel, V. Listefield, C. Yaeger, M.Z Latrina
Olistair Cokburn

Dameon D. Welch Albernathy

Marcos Curiel

Governo do Estado do Parana

Popkin Sofware

Jorge Ulysses Jacoby Ferandes

Marco Antonio G.

Marco Conté

Dan Osier, Steve Grdeman, Steve Batson

Shelly Powers

Shelley Powers

Certsgn Group

ABIJL - Academia Brasileira de Letras Jurisicas

Indcio Magalhdes

Mark Minasi, Christa Anderson, Brian M. Smith e Doug toombs
Mark Minasi, Christa Anderson, Michele B., C.A Callahan e Lisa Justice
Menir Cury Garrido e Maguna

Dra. Lolanda C. Zanluti e Dr. Jaime Dias de Oliveira
Fernando Luzio

Freeman brothers (Erick e Elisabeth)
Rosaldo de Jesus Nacéra

José Carlos

Freeman brothers (Erick e Elisabeth)
Douglas E. Comir

Philippe Kruchten

Johamnes A. Buchmann

Tribunal de Justica do Parand

Marco Antonio G.

Oziel Moreira Neto

SBC Sociedade Brasileira de Computagdo
SBC Sociedade Brasileira de Computagdo
SBC Sociedade Brasileira de Computagdo
Don Taylor, Jim Mischel

2010

2003
2003
2000
1992
2000
2003
2007
2002
2003
2005
1991
2012
2006
2003
1997
2001
2001
1996
2000
2006
2001
2003
2002
1997
2010

2002
2009
2007
1976
1998
2000
2002
2006
2002
2006
2006
2006
2007
2001

DIS

DIS

DIS
ASSTEC
ASSTEC
DSC
ASSTEC
DSC
DIS
DADSA
ASSTEC
ASSJUR
DADSJ
DIS
DADSA
DIS
DADSA
ASSTEC
DADSA
DADSA
DSC
DSC
ASSTEC
ASSTEC
ASSTEC

ASSTEC
ASSTEC
DADSJ
ASSTEC
DSC
DADS)
DSC
ASSTEC
DADSJ
DADSA
DADSJ
DADS)
ASSTEC
DIS

Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim

Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim



19/12/2017 13:45

L-041
L-042
L-043
L-044
L-045
L-046
L-047
L-048
L-049
L-050
L-051
L-052
L-053
L-054
L-055
L-056
L-057
L-058
L-059
L-060
L-061
L-062
L-063
L-064
L-065
L-066
L-067
L-068
L-069
L-070
L-071
L-072
L-073
L-074
L-075
L-076
L-077
L-078
L-079
L-080
L-081
L-082

DTIC - Livros, Revistas, Apostilas, Manuais, etc.

Localizagdo da| Livro dlspomvel

Licitagdes de Informatica

Manual Pratico Plano de Projeto

Manual Segurado

Manual Segurado

Modelagem e Projetos baseados em objetos

MPS Informatica

Mundo Java

Mundo Java

Mundo Java

O mundo Maravilhoso da Tecnologia Moderna Computadores
O novo Java

0.M.L.S - Informacdo e Sistemas

Otimizando a Performance de Bancos de Dados Relacionais
Power Programming With SQL Windows

Pregdo Presencial e Eletronico

Profissional ADO 2.5 RDS programado com ATS30

Rede Segura Linux

Rede Segura Windows 200 Server

Regimento Interno do TIPR

Reporting System Documently F. e Sample

Sistema de Registro de Pregos de Pregdo PP e Eletronico
Sybase Sol. Server - Error Messages

The Norton Desktop

UML " A Biblia "

UML - Essencial

Unix Total

Vade Macum Saraiva

Visual Basic for Windows

Windows XP Home e Profissional para usudrios e administradores
Word para Windows

Processo eletronico e Teoria Geral do Processo Eletrénico
Java Script Para World Wide Web

UML- Guia do Usuario

Core JavaServer Faces - Tradugdo da 32 Edigdo

EJB3 - Em Agdo

Bases de Conhecimento em teste de software

Cédigo Limpo - Habilidades Praticas de Agile Software
Implementando SOA Usando JAVA EE

Microsoft Project 2013 Standard, Professional & Pro Para Office 365
Engenharia de Sofware - Uma abordagem Profissional
Oracle On wmware; expert tips for database vitualizion
Managing Enterprise Projects - Using Microsofth Projects server 2010

H:\LIVROS\DTIC-Cadastro-Livros-emprestimos

Jessé Torres P. Junior

Ricardo Viana Vargas

Governo do Estado do Parana

Governo do Estado do Parana

Michael Blaha, James Rumsag Jacobson
Alessandra Brando Dal Piva

Marco Antonio G.

Marco Antonio G.

Marco Antonio G.

Aladdin Books

Marco Antonio G.

Tibor Simcsik

Roberto Carlos Mayer

Rajesh Lalwani

Joel de Menezes Niebhur

Jonh Pappa

James Stranger, Patrick T. Jame, Edgar Danyelan
Chad Todd, Narris L. Johson JR.

Occécio Cambi

Popkin Sofware

Jorge Ulysses Jacoby Ferandes

Diana Barret

Peter Norton

Tom Pender

Martin Fowler

Doutora Rebeca Thonas, Jean Yates
Editora Saraiva

Steve Holzner, Group Comparting, Peter Norton
Julio Battisti

Shelley O'Hara

José Carlos de Araujo Almeida Filho
Tom Negrino Dori Smith

Grady Booch, James Rumbaugh e Ivar Jacobson
David Geary e Cay Horstmann

Debu Panda, Reza Rahman e Derek Lane

Aderson Bastos, Emerson Rios, Ricardo Cristalli e Trayhti Moreira

Robert C. Martin

Robert Brewin e Raj Bala

Ricardo Viana Vargas e Allan Christian Rocha
Roger S. Pressman

Bert Scalzo

Gary L. Chefetz e Dale A. Howard

Atualizado em
18/12/2017

2000
2009
2008
2008
2006
1995
2005
2007
2007
1987
2003
1993
2001
1994
2011
1999
2002
2002
2006
1992
2011
1989
1991-1993
2004
2005
1988
2009
1994
2002
1994
2007
2001
2005
2012
2009
2012
2009
2010
2013
2011
Ed. Atual
Ed. Atua

ASSJUR
ASSTEC
DADSJ
DADSJ
ASSTEC
DADSJ
DADSJ
DADSJ
DADSJ
ASSTEC
DADSJ
DADSA
ASSTEC
ASSTEC
ASSJUR
DADSA
DSC
DSC
ASSTEC
ASSTEC
ASSJUR
DIS
ASSTEC
ASSTEC
DADS)
DIS
DADS)
DADSA
DSC
ASSTEC
ASSTEC
ASSTEC
ASSTEC
ASSTEC
ASSTEC
ASSTEC
ASSTEC
ASSTEC
ASSTEC
ASSTEC
DTIC
DTIC

2/4

Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
ndo localizado
ndo localizado



19/12/2017 13:45 3/4

Atualizado em

DTIC - Livros, Revistas, Apostilas, Manuais, etc. \o/122007

L-083 Postgresql 9.0 refence Manual - volume 3 programming Guide The postgresql global development group d. Atual DTIC nao localizado
L-084 Postgresql 9.0 refence Manual - volume 2 programming Guide The postgresql global development group Ed. Atual DTIC ndo localizado
L-085 Postgresgp 9 admin cookbook Packt publishing Ed. Atual DTIC nao localizado
L-086 Java persistence com hibernate Christian Bauergavin Ed. Atual DTIC ndo localizado
L-087 JBPM Developer Guide Mauricio Salantino Ed. Atual DTIC ndo localizado
L-088 Armazenamento e Gerenciamento de informagGes como armazenar, gerenciar e proteger informagées EMC Education Services Ed. Atual DTIC ndo localizado
L-089 Storage Network performance analysis Huseyn Simitci Ed. Atual DTIC ndo localizado
L-090 Virtualizagdo - componente central Manoel Veras Ed. Atual DTIC ndo localizado
L-091 Shell script profissional Aurélio Marinho Ed. Atual DTIC ndo localizado
Handbook on business process management 1: Introducti methods, na information systems (internation handbooks on
L-092 information systems) Jan Vom Brocke Ed. Atual DTIC ndo localizado
Handbook on business process management 2:strategic, alignment, governance, people and culture (internation
L-093 handbooks and information systems) Jan Vom Brocke Ed. Atual DTIC ndo localizado
L-094 Manual pratico do plano de projeto Ricardo Vargas Ed. Atual ASSTEC Sim
L-095 Microsoft project 2010 Ricardo Vargas Ed. Atual ASSTEC Sim
L-096 Gestdo Publica - Planejamento, processos, sistemas de informacdo e pessoas Maria das Gragas Ferreira Ed. Atual DTIC ndo localizado
L-097 BI2 Business inteligence Carlos Barbieri Ed. Atual DTIC ndo localizado
L-098 Business Inteligence Strategy John Boyer Ed. Atual DTIC ndo localizado
L-099 Lean Company - A organizagdo baseada em processos Jorge Macazaga Ed. Atual DTIC ndo localizado
L-100 Sharepoint 2010 workflows in action Phil Wicklund Ed. Atual DTIC ndo localizado
L-101 Microsoft Sharepoint 2010 administrator's Bill e Microsofft Ed. Atual DTIC ndo localizado
L-102 Moodle para autores e tutores Robson S. da Silva Ed. Atual DTIC ndo localizado
L-103 It governance based in cobit 4.1 Koen Brand Ed. Atual DTIC ndo localizado
L-104 Itil Lifecycle publication suite 2011 Stationery office Ed. Atual DTIC ndo localizado
L-105 Metric Templates and desing for itil and ISO 2000 Van haren Publishing Ed. Atual DTIC ndo localizado
L-106 Mapeamento de Gestdo de processos - BPM Orlando Pavani Ed. Atual DTIC ndo localizado
L-107 Analise e modelagem de processo de negécio foco na BPMN Saulo B. V. de Oliveira Ed. Atual DTIC ndo localizado
L-108 Microsoft Sharepoint designer 2010 step by step Penelope Coventry Ed. Atual DTIC nao localizado
L-109 Microsoft Sharepoint designer 2010 business connectivity Fabian Willians Ed. Atual DTIC ndo localizado
L-110 Sharepoint 2010 web parts in action Wictor Wilen Ed. Atual DTIC nao localizado
L-111 Programagdo Shell Linux (Doagdo Aléssio R. Junior) Julio Cezar Neves Ed. 05 ASSTEC Sim
L-112 Modelagem e Projetos baseados em objetos (Doagdo Aléssio R. Junior) Michael Blaha, James Rumsag Jacobson 1994 ASSTEC Sim
L-113 Hibernate em Agdo (Doagdo Aléssio R. Junior) Christian Bauergavin 2005 ASSTEC Sim
L-114 Engenharia de Sofware (Doagdo Aléssio R. Junior) Roger S. Pressman Ed. 05 ASSTEC Sim
L-115 Spring em Agdo (Doagdo Aléssio R. Junior) Craig Walls Ed. 02 ASSTEC Sim
L-116 Core J2EE Patterns (Doagdo Aléssio R. Junior) Alur Crupi Malks 2002 ASSTEC Sim
L-117 UML Guia do Usuario (Doagdo Aléssio R. Junior) Grady Booch, James Rumbaugh e Ivar Jacobson 2000 ASSTEC Sim
L-118 Linux - Guia do Administrador do Sistema (Doagdo Aléssio R. Junior) Rubem E. Ferreira 2003 ASSTEC Sim
L-119 EJB Livro de Receitas (Doagdo Aléssio R. Junior) Benjamin Sullins 2004 ASSTEC Sim
L-120 Tecnologia da Informagdo para Gestdo - 8ed: Em Busca de um Melhor Desempenho Estratégico e Operacional Efraim Turban, Linda Volonino 82 ASSTEC Sim
L-121 JSF Eficaz: As melhores praticas para o desenvolvedor web Java Hébert Coelho ASSTEC Sim

H:\LIVROS\DTIC-Cadastro-Livros-emprestimos



19/12/2017 13:45

L-122
L-123
L-124
L-125
L-126
L-127
L-128
L-129
L-130
L-131
R-001

R-002
R-003
R-004
R-005

R-006

Atualizado em

DTIC - Livros, Revistas, Apostilas, Manuais, etc. Ty

Localizagdo da| Livro dlspomvel

Trabalho Eficaz com Cédigo Legado

Implantagdo de Help Desk e Service Desk

Gestdo de Help Desk e Service Desk

Um Guia de Conhecimento em Gerenciamento de Projetos (Portugués)

Implantando a Governanga de Tl (42 edigdo): da Estratégia a Gestdo de Processos e Servigos
Scrum e PMBOK unidos no Gerenciamento de Projetos

Gerenciamento de Processos de Negécios - BPM

Treinamento Pratico em Project

Legislagdo JML licitagdes e Contratos Administrativos

MS Project 2010 & Gestdo de Projetos

Revista Mundo Project Management - Conectando EVM com Gerenciamento de Risco (capa Ziper)

Revista Mundo Project Management - O Como vocé se comunica pode ser mais importante que o que vocé comunica.

(capa Laranja)

Revista Mundo Project Management - Design Struture Matrix (capa Branca com Legos)
Revista Mundo Project Management - Modelos Hibridos (capa Marrom Diamante)
Revista Mundo Project Management - Agir Primeiro Pensar Depois (capa Amarela Fire)

Revista Mundo Project Management - Implementando valor Agregado em Programas (capa ovos branco e ouro)

H:\LIVROS\DTIC-Cadastro-Livros-emprestimos

Michael C. Feathers 32 ASSTEC
Roberto Cohen 12 ASSTEC
Roberto Cohen 1a ASSTEC
Project Management Institute 52 (19/12/2012) ASSTEC
Aguinaldo Aragon Fernandes 2 ASSTEC
Fabio Cruz 2 ASSTEC
Baldam, Valle, Rozenfeld 2014 ASSTEC
Tadeu Carmona 2006 ASSTEC
Danielle Wobeto de Araujo; Julieta Mendes Lopes Vareschini 2014 ASSTEC
Guilherme Bueno de Oliveira 2012 ASSTEC
MundoPM Ed. 45 - Jun&Jul-2C ASSTEC
MundoPM Ed. 62 - Abr&Mai-z ASSTEC
MundoPM Ed. 63 - Jun&Jul-2C ASSTEC
MundoPM Ed. 64 - Ago&Set 2 ASSTEC
MundoPM Ed. 65 - Out&Nov-: ASSTEC
MundoPM Ed. 68 - Abr&Mai-z ASSTEC

Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim

Sim

Sim

a/4



