19/12/2017 13:45

## DTIC - Livros, Revistas, Apostilas, Manuais, etc.

	, , , , , , ,		10/12/2017		
ID	Título da Obra	Autores	Edição	Localização da Obra	Livro disponível (físico)?
L-001	A Configuring, Managing and Troubleshouting Microsoft Exchange Server 2010 (10135)	Microsoft + Official Course	2010	DSC	Sim
L-002	2192A Curse - Planejamento e manutenção de uma infra-estrutura de rede do Microsoft Windowns Server 2003	Microsoft + Corporation	2003	DIS	Sim
L-003	2282A Designing a Microsoft Windows Server 2003 Active Directory and Network Infrastructure - Course	Microsoft + Corporation	2003	DIS	Sim
L-004	Administração Remota em Delphi	Leandro Cristovão	2000	DIS	Sim
L-005	Análise Baseada em Objetos	Peter Coad, Esward Yordon	1992	ASSTEC	Sim
L-006	ASP Guia rápido	Rubens Prates	2000	ASSTEC	Sim
L-007	C# Como Programar	H.M. Deitel, P.J Deitel, V. Listefield, C. Yaeger, M.Z Latrina	2003	DSC	Sim
L-008	Casos de uso eficazes	Olistair Cokburn	2007	ASSTEC	Sim
L-009	Check Point Firewall Essencial	Dameon D. Welch Albernathy	2002	DSC	Sim
L-010	CLX Portabilidade com Delphi 7 e Klylix 3	Marcos Curiel	2003	DIS	Sim
L-011	Código de Normas da Corregedoria Geral	Governo do Estado do Paraná	2005	DADSA	Sim
L-012	System Architect - Configure Guide e Quick Start	Popkin Sofware	1991	ASSTEC	Sim
L-013	Contratação Direta Sem Licitação	Jorge Ulysses Jacoby Ferandes	2012	ASSJUR	Sim
L-014	Construindo Aplicações na WEB	Marco Antonio G.	2006	DADSJ	Sim
L-015	Delphi 7 " A Bíblia"	Marco Conté	2003	DIS	Sim
L-016	Delphi 7 - Aprenda em 2 dias	Dan Osier, Steve Grdeman, Steve Batson	1997	DADSA	Sim
L-017	Desenvolvendo Componentes ASP.	Shelly Powers	2001	DIS	Sim
L-018	Desenvolvendo Componentes ASP.	Shelley Powers	2001	DADSA	Sim
L-019	Desenvolvimento para Java	Certsgn Group	1996	ASSTEC	Sim
L-020	Dicionário Jurídico	ABJL - Academia Brasileira de Letras Jurísicas	2000	DADSA	Sim
L-021	Direito Previdenciário e Administrativo no setor Público	Inácio Magalhães	2006	DADSA	Sim
L-022	Dominando o Windows 2000 Server	Mark Minasi, Christa Anderson, Brian M. Smith e Doug toombs	2001	DSC	Sim
L-023	Dominando o Windows Server "A Bíblia" 2003	Mark Minasi, Christa Anderson, Michele B., C.A Callahan e Lisa Justice	2003	DSC	Sim
L-024	Estatuto da Criança e do Adolescente	Menir Cury Garrido e Maçuna	2002	ASSTEC	Sim
L-025	Estatuto dos Funcionários Públicos do Estado do Paraná - À Luz da Jurisprudência	Dra. Lolanda C. Zanluti e Dr. Jaime Dias de Oliveira	1997	ASSTEC	Sim
L-026	Fazendo a Estratégia - Acontecer	Fernando Luzio	2010	ASSTEC	Sim
L-027	Garantia de Qualidade de Software - As melhores práticas de engenharia de software aplicadas à sua empresa	Freeman brothers (Erick e Elisabeth)	2002	ASSTEC	Sim
L-028	Gerenciamento de Projetos - Teoria Prática	Rosaldo de Jesus Nacêra	2009	ASSTEC	Sim
L-029	Gerenciando	José Carlos	2007	DADSJ	Sim
L-030	Head First - Padrões de Projetos	Freeman brothers (Erick e Elisabeth)	1976	ASSTEC	Sim
L-031	Interligação de Rede com TCP/IP	Douglas E. Comir	1998	DSC	Sim
L-032	Introdução ao RUP - Rational Unified Process	Philippe Kruchten	2000	DADSJ	Sim
L-033	Introdução Criptografia	Johamnes A. Buchmann	2002	DSC	Sim
L-034	Introdução Normativa	Tribunal de Justiça do Paraná	2006	ASSTEC	Sim
L-035	Java Messager Servlet	Marco Antonio G.	2002	DADSJ	Sim
L-036	Java para Internet	Oziel Moreira Neto	2006	DADSA	Sim
L-037	Jornal Of The Brazilian Computer Society	SBC Sociedade Brasileira de Computação	2006	DADSJ	Sim
	Jornal Of The Brazilian Computer Society	SBC Sociedade Brasileira de Computação	2006	DADSJ	Sim
	Jornal Of The Brazilian Computer Society	SBC Sociedade Brasileira de Computação	2007	ASSTEC	Sim
	Kylix Delphi para Linux	Don Taylor, Jim Mischel	2001	DIS	Sim

19/12/2017 13:45

## DTIC - Livros, Revistas, Apostilas, Manuais, etc.

ID	Título da Obra	Autores	Edição	Localização da Obra	Livro disponível (físico)?
L-041	Licitações de Informática	Jessé Torres P. Júnior	2000	ASSJUR	Sim
	Manual Prático Plano de Projeto	Ricardo Viana Vargas	2009	ASSTEC	Sim
L-043	Manual Segurado	Governo do Estado do Paraná	2008	DADSJ	Sim
L-044	Manual Segurado	Governo do Estado do Paraná	2008	DADSJ	Sim
L-045	Modelagem e Projetos baseados em objetos	Michael Blaha, James Rumsag Jacobson	2006	ASSTEC	Sim
L-046	MPS Informática	Alessandra Brando Dal Piva	1995	DADSJ	Sim
L-047	Mundo Java	Marco Antonio G.	2005	DADSJ	Sim
L-048	Mundo Java	Marco Antonio G.	2007	DADSJ	Sim
L-049	Mundo Java	Marco Antonio G.	2007	DADSJ	Sim
L-050	O mundo Maravilhoso da Tecnologia Moderna Computadores	Aladdin Books	1987	ASSTEC	Sim
L-051	O novo Java	Marco Antonio G.	2003	DADSJ	Sim
L-052	O.M.I.S - Informação e Sistemas	Tibor Simcsik	1993	DADSA	Sim
L-053	Otimizando a Performance de Bancos de Dados Relacionais	Roberto Carlos Mayer	2001	ASSTEC	Sim
L-054	Power Programming With SQL Windows	Rajesh Lalwani	1994	ASSTEC	Sim
L-055	Pregão Presencial e Eletrônico	Joel de Menezes Niebhur	2011	ASSJUR	Sim
L-056	Profissional ADO 2.5 RDS programado com ATS30	Jonh Pappa	1999	DADSA	Sim
L-057	Rede Segura Linux	James Stranger, Patrick T. Jame, Edgar Danyelan	2002	DSC	Sim
L-058	Rede Segura Windows 200 Server	Chad Todd, Narris L. Johson JR.	2002	DSC	Sim
L-059	Regimento Interno do TJPR	Occácio Cambi	2006	ASSTEC	Sim
L-060	Reporting System Documently F. e Sample	Popkin Sofware	1992	ASSTEC	Sim
	Sistema de Registro de Preços de Pregão PP e Eletrônico	Jorge Ulysses Jacoby Ferandes	2011	ASSJUR	Sim
	Sybase Sol. Server - Error Messages	Diana Barret	1989	DIS	Sim
	The Norton Desktop	Peter Norton	1991-1993	ASSTEC	Sim
L-064	UML " A Bíblia "	Tom Pender	2004	ASSTEC	Sim
L-065	UML - Essencial	Martin Fowler	2005	DADSJ	Sim
L-066	Unix Total	Doutora Rebeca Thonas, Jean Yates	1988	DIS	Sim
L-067	Vade Macum Saraiva	Editora Saraiva	2009	DADSJ	Sim
L-068	Visual Basic for Windows	Steve Holzner, Group Comparting, Peter Norton	1994	DADSA	Sim
L-069	Windows XP Home e Profissional para usuários e administradores	Júlio Battisti	2002	DSC	Sim
L-070	Word para Windows	Shelley O'Hara	1994	ASSTEC	Sim
	Processo eletrônico e Teoria Geral do Processo Eletrônico	José Carlos de Araújo Almeida Filho	2007	ASSTEC	Sim
L-072	Java Script Para World Wide Web	Tom Negrino Dori Smith	2001	ASSTEC	Sim
L-073	UML- Guia do Usuário	Grady Booch, James Rumbaugh e Ivar Jacobson	2005	ASSTEC	Sim
L-074	Core JavaServer Faces - Tradução da 3ª Edição	David Geary e Cay Horstmann	2012	ASSTEC	Sim
	EJB3 - Em Ação	Debu Panda, Reza Rahman e Derek Lane	2009	ASSTEC	Sim
L-076	Bases de Conhecimento em teste de software	Aderson Bastos, Emerson Rios, Ricardo Cristalli e Trayhú Moreira	2012	ASSTEC	Sim
L-077	Código Limpo - Habilidades Práticas de Agile Software	Robert C. Martin	2009	ASSTEC	Sim
L-078	Implementando SOA Usando JAVA EE	Robert Brewin e Raj Bala	2010	ASSTEC	Sim
L-079	Microsoft Project 2013 Standard, Professional & Pro Para Office 365	Ricardo Viana Vargas e Allan Christian Rocha	2013	ASSTEC	Sim
L-080	Engenharia de Sofware - Uma abordagem Profissional	Roger S. Pressman	2011	ASSTEC	Sim
L-081	Oracle On wmware; expert tips for database vitualizion	Bert Scalzo	Ed. Atual	DTIC	não localizado
	Managing Enterprise Projects - Using Microsofth Projects server 2010	Gary L. Chefetz e Dale A. Howard	Ed. Atual	DTIC	não localizado

19/12/2017 13:45

## DTIC - Livros, Revistas, Apostilas, Manuais, etc.

	, , , , , , , , , , , , ,				
ID	Título da Obra	Autores	Edição	Localização da Obra	Livro disponível (físico)?
L-083	Postgresql 9.0 refence Manual - volume 3 programming Guide	The postgresql global development group	Ed. Atual	DTIC	não localizado
L-084	Postgresql 9.0 refence Manual - volume 2 programming Guide	The postgresql global development group	Ed. Atual	DTIC	não localizado
L-085	Postgresqp 9 admin cookbook	Packt publishing	Ed. Atual	DTIC	não localizado
L-086	Java persistence com hibernate	Christian Bauergavin	Ed. Atual	DTIC	não localizado
L-087	JBPM Developer Guide	Maurício Salantino	Ed. Atual	DTIC	não localizado
L-088	Armazenamento e Gerenciamento de informações como armazenar, gerenciar e proteger informações	EMC Education Services	Ed. Atual	DTIC	não localizado
L-089	Storage Network performance analysis	Huseyn Simitci	Ed. Atual	DTIC	não localizado
L-090	Virtualização - componente central	Manoel Veras	Ed. Atual	DTIC	não localizado
L-091	Shell script profissional	Aurélio Marinho	Ed. Atual	DTIC	não localizado
	Handbook on business process management 1: Introducti methods, na information systems (internation handbooks on				
L-092	information systems)	Jan Vom Brocke	Ed. Atual	DTIC	não localizado
	Handbook on business process management 2:strategic, alignment, governance, people and culture (internation				
L-093	handbooks and information systems)	Jan Vom Brocke	Ed. Atual	DTIC	não localizado
L-094	Manual prático do plano de projeto	Ricardo Vargas	Ed. Atual	ASSTEC	Sim
	Microsoft project 2010	Ricardo Vargas	Ed. Atual	ASSTEC	Sim
L-096	Gestão Pública - Planejamento, processos, sistemas de informação e pessoas	Maria das Graças Ferreira	Ed. Atual	DTIC	não localizado
	BI2 Business inteligence	Carlos Barbieri	Ed. Atual	DTIC	não localizado
L-098	Business Inteligence Strategy	John Boyer	Ed. Atual	DTIC	não localizado
L-099	Lean Company - A organização baseada em processos	Jorge Macazaga	Ed. Atual	DTIC	não localizado
L-100	Sharepoint 2010 workflows in action	Phil Wicklund	Ed. Atual	DTIC	não localizado
L-101	Microsoft Sharepoint 2010 administrator's	Bill e Microsofft	Ed. Atual	DTIC	não localizado
	Moodle para autores e tutores	Robson S. da Silva	Ed. Atual	DTIC	não localizado
	It governance based in cobit 4.1	Koen Brand	Ed. Atual	DTIC	não localizado
	Itil Lifecycle publication suite 2011	Stationery office	Ed. Atual	DTIC	não localizado
	Metric Templates and desing for itil and ISO 2000	Van haren Publishing	Ed. Atual	DTIC	não localizado
	Mapeamento de Gestão de processos - BPM	Orlando Pavani	Ed. Atual	DTIC	não localizado
L-107	Análise e modelagem de processo de negócio foco na BPMN	Saulo B. V. de Oliveira	Ed. Atual	DTIC	não localizado
L-108	Microsoft Sharepoint designer 2010 step by step	Penelope Coventry	Ed. Atual	DTIC	não localizado
L-109	Microsoft Sharepoint designer 2010 business connectivity	Fabian Willians	Ed. Atual	DTIC	não localizado
	Sharepoint 2010 web parts in action	Wictor Wilen	Ed. Atual	DTIC	não localizado
	Programação Shell Linux (Doação Aléssio R. Junior)	Julio Cezar Neves	Ed. 05	ASSTEC	Sim
	Modelagem e Projetos baseados em objetos (Doação Aléssio R. Junior)	Michael Blaha, James Rumsag Jacobson	1994	ASSTEC	Sim
	Hibernate em Ação (Doação Aléssio R. Junior)	Christian Bauergavin	2005	ASSTEC	Sim
_	Engenharia de Sofware (Doação Aléssio R. Junior)	Roger S. Pressman	Ed. 05	ASSTEC	Sim
	Spring em Ação (Doação Aléssio R. Junior)	Craig Walls	Ed. 02	ASSTEC	Sim
	Core J2EE Patterns (Doação Aléssio R. Junior)	Alur Crupi Malks	2002	ASSTEC	Sim
	UML Guia do Usuário (Doação Aléssio R. Junior)	Grady Booch, James Rumbaugh e Ivar Jacobson	2002	ASSTEC	Sim
	Linux - Guia do Administrador do Sistema (Doação Aléssio R. Junior)	Rubem E. Ferreira	2003	ASSTEC	Sim
	EJB Livro de Receitas (Doação Aléssio R. Junior)	Benjamin Sullins	2004	ASSTEC	Sim
F-113	Est Livio de Receitas (Dodydo Alessio II. Juliloi)	Denjumin Summs	2004	ASSILC	JIIII
	Tecnologia da Informação para Gestão - 8ed: Em Busca de um Melhor Desempenho Estratégico e Operacional	Efraim Turban, Linda Volonino	8 <u>a</u>	ASSTEC	Sim
L-121	JSF Eficaz: As melhores práticas para o desenvolvedor web Java	Hébert Coelho		ASSTEC	Sim

19/12/2017 13:45 4/4

## DTIC - Livros, Revistas, Apostilas, Manuais, etc.

ID	Título da Obra	Autores	Edição	Localização da Obra	Livro disponível (físico)?
L-122	Trabalho Eficaz com Código Legado	Michael C. Feathers	3 <u>ª</u>	ASSTEC	Sim
L-123	Implantação de Help Desk e Service Desk	Roberto Cohen	1ª	ASSTEC	Sim
L-124	Gestão de Help Desk e Service Desk	Roberto Cohen	1ª	ASSTEC	Sim
L-125	Um Guia de Conhecimento em Gerenciamento de Projetos (Português)	Project Management Institute	5ª (19/12/2012)	ASSTEC	Sim
L-126	Implantando a Governança de TI (4ª edição): da Estratégia à Gestão de Processos e Serviços	Aguinaldo Aragon Fernandes	<b>4</b> ª	ASSTEC	Sim
L-127	Scrum e PMBOK unidos no Gerenciamento de Projetos	Fábio Cruz	1ª	ASSTEC	Sim
L-128	Gerenciamento de Processos de Negócios - BPM	Baldam, Valle, Rozenfeld	2014	ASSTEC	Sim
L-129	Treinamento Prático em Project	Tadeu Carmona	2006	ASSTEC	Sim
L-130	Legislação JML licitações e Contratos Administrativos	Danielle Wobeto de Araujo; Julieta Mendes Lopes Vareschini	2014	ASSTEC	Sim
L-131	MS Project 2010 & Gestão de Projetos	Guilherme Bueno de Oliveira	2012	ASSTEC	Sim
R-001	Revista Mundo Project Management - Conectando EVM com Gerenciamento de Risco (capa Ziper)	MundoPM	Ed. 45 - Jun&Jul-20	ASSTEC	Sim
	Revista Mundo Project Management - O Como você se comunica pode ser mais importante que o que você comunica.				
R-002	(capa Laranja)	MundoPM	Ed. 62 - Abr&Mai-2	ASSTEC	Sim
R-003	Revista Mundo Project Management - Design Struture Matrix (capa Branca com Legos)	MundoPM	Ed. 63 - Jun&Jul-20	ASSTEC	Sim
R-004	Revista Mundo Project Management - Modelos Hibridos (capa Marrom Diamante)	MundoPM	Ed. 64 - Ago&Set 2	ASSTEC	Sim
R-005	Revista Mundo Project Management - Agir Primeiro Pensar Depois (capa Amarela Fire)	MundoPM	Ed. 65 - Out&Nov-2	ASSTEC	Sim
R-006	Revista Mundo Project Management - Implementando valor Agregado em Programas (capa ovos branco e ouro)	MundoPM	Ed. 68 - Abr&Mai-2	ASSTEC	Sim